
 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

  
 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 

 
 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 
 

 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 

 
 

 

 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 

 

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO nº 04/99 

 

Regulamenta a sistemática de pontuação e classificação de candidatos à ocupação dos imóveis 
residenciais pertencentes à Fundação Universidade de Brasília destinados à moradia dos seus 
servidores. 
 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, ouvido o referido Órgão Colegiado, em sua 254ª reunião, 

realizada em 24/6/99, 

 

   RESOLVE: 

 

 Art. 1º A pontuação dos candidatos aptos à ocupação de imóveis residenciais da FUB para 

fins de classificação basear-se-á: 

 

I -  na priorização dos candidatos de cada Unidade/Centro de Custo; 

II -  na titulação e/ou categoria dos candidatos; 

III -  na utilização do fator de correção da unidade (fcu), correspondente à fração de demanda relativa da 

Unidade, nas duas categorias: servidores docentes e técnico-administrativos. 

 

Parágrafo único. A fração de demanda relativa, para cada categoria, será o resultado da divisão do número de 

servidores inscritos na Unidade pelo total dos inscritos na UnB, naquela categoria. 

 

 Art. 2º A priorização a que se refere o inciso I do art. 1º dar-se-á em consonância com os 

termos dos arts. 1º e 7º do Regulamento de Ocupação e Manutenção dos Imóveis Residenciais da FUB 

Destinados à Moradia dos seus Servidores. 

 

 Art. 3º Cada Unidade enviará duas listas priorizadas de candidatos, uma de docentes, outra 

de servidores técnico-administrativos, de acordo com o calendário estipulado pela CEM, acompanhadas de 

descrição dos critérios e procedimentos adotados. 

 

 Art. 4º À posição de cada candidato nas listas priorizadas da Unidade/Centro de Custo 

serão atribuídos pontos de acordo com o seguinte critério, válido para docentes e servidores técnico-

administrativos: 

 

 

1.          Prioridade por unidade – P 

 

Posição Pontos (P) 

1ª 10,0 

2ª 9,5 

3ª 9,0 

4ª 8,5 

5ª 8,0 

6ª 7,5 

7ª 7,0 

8ª 6,5 

9ª 6,0 

10ª 5,5 

11ª 5,0 

12ª 4,5 

13ª 4,0 

14ª 3,5 

15ª 3,0 

16ª 2,5 

17ª 2,0 

18ª 1,5 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

19ª 
 ou mais 1,0 

 

 Art. 5º À titulação/categoria de cada candidato serão atribuídos pontos de acordo com os 

seguintes critérios: 

 

 

2.                          Docentes 

Titulação/Categoria Pontos (T) 

 Titular 10,0 

 Adjunto com Doutorado 9,0 

 Adjunto sem Doutorado 8,0 

 Assistente com Mestrado 7,0 

 Assistente sem Mestrado 6,0 

 Especialista 5,0 

 Curso superior ou Prof. Auxiliar 4,0 

3.  

 

4. Servidores técnico-administrativos 

 

Titulação/Categoria Pontos (T) 

 Doutor 10,0 

 Mestre 9,5 

 Especialista 9,0 

 NS com curso superior completo 8,0 

 NS ou curso superior completo 7,0 

 NM com curso secundário completo 6,0 

 NM ou curso secundário completo 5,0 

 Outros 4,0 

 

§ 1º Para a atribuição dos pontos previstos neste artigo aplicar-se-á a situação que mais favoreça o candidato. 

 

§ 2º Para cumprimento deste artigo, será aceito o título de especialista de Pós-Graduação lato sensu reconhecido 

pela FUB para fins de remuneração e/ou ascensão funcional. 

 

 Art. 6º A pontuação final de cada candidato será o produto das pontuações obtidas em 

Prioridade – P (art. 4º) e Categoria/Titulação – T (art. 5º) multiplicado pelo total do fator de correção mais um 

(art. 1º, inciso III e parágrafo único), isto é:  P x T x (fcu + 1). 

 

Art. 7º Em caso de empate, será favorecido, pela ordem: 

 

I -  o candidato do Quadro de Pessoal Permanente da FUB; 

 

II -  o candidato que tiver maior tempo de serviço na FUB/UnB (em anos completos); 

 

III -  o candidato lotado na Unidade com maior número de servidores, excluindo-se os que tiverem sido 

requisitados por outros órgãos, os que estiverem em licença sem vencimentos ou em regime de tempo 

parcial; 

 

IV -  o candidato que tiver maior número de dependentes; 

 

V -  o candidato de maior idade. 

 

 Art. 8º Os apartamentos deverão contemplar os candidatos das listas de servidores docentes 

e técnico-administrativos, separadamente e por ordem de classificação, na razão de três para um: para cada três 

docentes deverá ser contemplado um servidor técnico-administrativo, nessa ordem. 

 

 Art. 9º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 



 

                      Decanato de Assuntos Comunitários 

 

Brasília,   18    de agosto de 1999. 

 

 

                                                                                   LAURO MORHY 

Reitor 

 
 
  
 

 

 

 
 


